
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TRÀ BỒNG 

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND        Trà Bồng, ngày       tháng 12 năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức đón quân nhân hoàn thành Nghĩa vụ  

quân sự trở về địa phương năm 2023 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nhằm thực hiện đúng Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và Hướng dẫn số 

811/HD-TM ngày 14/6/2013 của Bộ Tổng tham mưu về việc hướng dẫn đón quân 

nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. 

- Để thể hiện sự quân tâm, động viên của chính quyền địa phương đối với 

quân nhân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự (NVQS) khi trở về gia đình, địa 

phương; tổ chức đăng ký, quản lý, sắp xếp vào đơn vị dự bị động viên tiếp tục học 

tập, công tác, lao động sản xuất; đây là lực lượng hùng hậu của địa phương khi có 

nhiệm vụ cấp bách sẵn sàng lên đường bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời giới thiệu việc 

làm tạo điều kiện cho quân nhân xuất ngũ có công ăn, việc làm tăng thêm thu nhập, 

ổn định cuộc sống.  

 2. Yêu cầu 

 - Công tác chuẩn bị phải chu đáo, tỷ mỷ, cụ thể và tạo khí thế sôi nổi. 

 - Tổ chức đăng ký chặt chẽ, sắp xếp vào đơn vị dự bị động viên đúng theo 

chuyên nghiệp quân sự. 

- Tổ chức nhanh gọn, bảo đảm an toàn tuyệt đối. 

II. NỘI DUNG 

1. Thông báo chương trình. 

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

3. Lãnh đạo huyện phát biểu. 

  4. Đại diện quân nhân hoàn thành nghĩa vụ phát biểu ý kiến. 

5. Đại diện các Công ty, xí nghiệp hướng nghiệp giới thiệu việc làm phát 

biểu (nếu có).  

6. Kết thúc. 

III. THÀNH PHẦN 

- Lãnh đạo huyện. 

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện. 

- Các phòng, ban ngành, hội đoàn thể huyện. 
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- Cán bộ đơn vị bàn giao quân. 

- Đại diện lãnh đạo UBND, Ban CHQS các xã, thị trấn có quân nhân xuất 

ngũ. 

- Quân nhân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự. 

- Đại diện các Công ty, xí nghiệp giới thiệu việc làm. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Thứ 2 ngày 09 tháng 01 năm 2023. 

(Dự kiến xe đưa Quân nhân xuất ngũ về từ 09 giờ 00 đến 11 giờ 30). 

2. Địa điểm: Phòng họp số 1 - UBND huyện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Nắm số quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; phân công các bộ phụ trách 

tiếp nhận hồ sơ, đăng ký vào ngạch dự bị theo đúng quy định. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện lập dự trù kinh phí gặp mặt, 

trang trí và bảo đảm cho mỗi quân nhân xuất ngũ một suất quà trị giá 400.000 

đồng/suất. 

- Chuẩn bị nội dung chương trình đón tiếp, bài phát biểu cho lãnh đạo 

huyện. 

- Trao đổi thông tin, tâm tư nguyện vọng của quân nhân xuất ngũ khi còn tại 

ngũ để địa phương có phản ánh với đơn vị quản lý. 

2. Các phòng, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và 

các Hội, đoàn thể của huyện 

2.1. Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan bảo đảm kinh phí kịp thời cho việc 

phục vụ đón tiếp quân nhân xuất ngũ. 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện đảm bảo kinh phí gặp mặt, trang 

trí và mỗi quân nhân xuất ngũ một suất quà trị giá 400.000 đồng/suất. 

2.2. Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể thao huyện 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền 

về truyền thống của quê hương; trách nhiệm và nghĩa vụ Bảo vệ Tổ quốc của mọi 

công dân trong tình hình mới, đồng thời cũng tuyên truyền về giải quyết việc làm 

cho quân nhân xuất ngũ. 

- Tổ chức phát sóng các chương trình tuyên truyền; ghi hình, đưa tin buổi 

đón tiếp quân nhân xuất ngũ. 

2.3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 
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 Tích cực chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, động viên, cổ vũ thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội đối 

với quân nhân xuất ngũ. 

2.4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn, Hội Cựu chiến 

binh, Hội Nông dân và yêu cầu Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội 

huyện  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cùng với hội viên, đoàn viên địa phương, 

phối hợp với các công ty, xí nghiệp, hướng nghiệp giải quyết và tạo công ăn, việc 

làm cho quân nhân xuất ngũ. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đón tiếp tại xã, thị trấn chu đáo, sôi nổi; đồng 

thời đảm bảo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch. 

- Căn cứ vào số quân nhân xuất ngũ của từng địa phương, chuẩn bị phương 

tiện vận chuyển quân nhân xuất ngũ từ huyện về đảm bảo an toàn giao thông. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đón quân nhân hoàn thành Nghĩa vụ quân sự 

trở về địa phương năm 2023 của UBND huyện Trà Bồng./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ CHQS tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các hội, đoàn thể huyện; 

- Ban CHQS huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- Trung tâm TT-VH-TT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Văn phòng huyện: CVP, CVNC; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Hoàng Anh Ngọc 
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